
                        滋保協 第 117号 

                           令和４年９月15日 

（一社）滋賀県保育協議会会員園長           

市町 児童福祉主管課長     様      

                   

滋賀県保育士・保育所支援センター 

（一社）滋賀県保育協議会 

会長  静永 賢瑞 

                              （ 公印省略 ） 

 

ミドルリーダー研修の開催について（ご案内） 

 

 初秋の候、貴職におかれましては、ますますご健勝にてご活躍のことと、お慶

び申し上げます。 

 平素は当保育協議会の運営にご尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、保育現場におきましては、保育士の確保・定着が重要な課題となってお

り、特に保育士・保育教諭の定着・継続支援では、誰もが働きやすい職場環境を

作ることが定着率を高めることにつながっていくと考えております。 

そのためにも、クラスの保育士同士をつなぎ保育を円滑にすすめるクラスチ

ーフとして、また、保育士の思いを聞き園長や主任へとつなぐ橋渡し役としてミ

ドルリーダーの存在と役割が重要となっていることから、ミドルリーダー研修

を開催要項の通り実施いたします。 

今回の研修では、びわこ学院大学短期大学部講師の杉本 栄子先生にクラス

運営やミドルリーダーの役割について学びたいと考えております。 

また、日々のミドルリーダーとしての仕事のやりがいや悩みをグループに分

かれて他園の先生と交流し、共有したいと思っています。 

つきましては、参加をご希望される職員がある場合は、別紙の参加申込書によ

り期限までにお申し込みください。 

尚、研修日を 3日間設けていますが、研修内容は一緒ですので、参加しやすい

日程・場所を選んでご記入をお願いします。 

お忙しい時期かと思いますが、10月 21日（金）までに申し込みをお願いいた

します。 


